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Teoretický výzkum spektroskopických, elektronických a magnetických
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Chapter 1

Introduction

The consumption of fossil fuels faces our society to a new challenges and forces

us to search for alternatives. Efficient harvesting of energy from the sun light by

using solar cells can cover an important part of worldwide energy consumption. To

balance out fluctuations in energy production, novel storage technologies need to be

simultaneously developed and with this regard hydrogen is intensively discussed as

a very promising material for energy storage.

To reduce the demand for fossil fuel, photovoltaic cells become more and more

attractive as the sun continuously delivers 120000TW of solar energy to the Earth [1].

Nanostructured devices, like dye–sensitized solar cells (DSSC) and photocatalysis

cell attract increasing attention [2]. Dye–sensitized solar cells and photocatalysis use

semiconductors to generate charges which are either separated to produce current

or used up for chemical reactions (e.g. the splitting of water to produce hydrogen

gas). Solar light is absorbed by the semiconductor whereby an electron is excited

from the valence to the conduction band leading to electron–hole pairs [3, 4]. The

size of the band gap and energetic position of the conduction as well as valence

band edges are crucial for the performance of a semiconductor in photochemistry.

They determine the portion of the solar spectrum absorbable by the semiconductor,

the potential of the electron–hole pair and the band alignment of the device [5, 6].

In addition to experimental studies, ab–initio calculation of the band edge energies

of a high variety of oxides [7, 8, 9, 10] can predict the photocatalytic properties of

electrode materials.

Currently, the most efficient solar cells are made of III/IV group materials and

copper/indium–sulphide/selenide thin film [11]. These are used in aerospace com-

ponents in the form of chemical energy. Similar to natural photosynthesis (PS)

phenomenon, there are many smart, realistic and effective schemes for storage of

electrical energy deduced from the conversion of electromagnetic radiation. The

photosynthesis retrieves carbohydrates from effective rearrangements of electrons in

H2O and CO2. However it has very low efficiency and the energy obtained from it

is not sufficient to cover all needs of our daily life. Due to this reason, from the

1
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Figure 1.1: One–step and two–step photoexcitation process in water splitting. Con-

duction band (CB); valence band (VB); band gap (Eg). taken from [13]

last 40 years scientists have been significantly focus on the routes of converting sun

light. The most interesting route for artificial photosynthesis is splitting H2O into

hydrogen and oxygen (H2O →1/2O2+H2 (E0=1.23 V, where E0 is the theoretical

minimum band gap for water splitting)), i.e. the feasible source of energy is based

on hydrogen.

There are two different processes, photoelectrochemical (PEC) and photocatal-

ysis (PC), involved in the H2 production. Photocatalysis water splitting got an

intensive attention as a production of H2 and O2 resulting from the chemical re-

action of H2O with dispersive materials; inorganic (collide materials) [13, 14] and

organic (molecular complex) materials [15]. Fig. 1.1 illustrates photocatalytic water

splitting by two elementary approaches. In the first approach, the entire water split-

ting into its constituents under the illumination of visible (VIS) light is performed

in a single step. Maeda [13] reported a shortcoming of this mechanism, namely the

availability of proper materials with small energy gap and stability for functional

appliances.

In the second type, the irradiation causes two step pumping of electrons in

two different photocatalytic materials, that is named the Z–scheme (encouraged

by natural photosynthesis). In this process, the variation in the Gibb’s free energy

CHAPTER 1 INTRODUCTION 3

Figure 1.2: Schematics of the relevant mechanism involved in the photocatalysis of

water using a photoanode made of n–type semiconductor. Different steps labeled

by number from 1–5 are discussed in the related text. taken from [16]

(∆G), used to carry the photocatalytic reaction, is reduced in comparison to the

one–step water splitting process leading to the production of H2 and O2, respectively.

In this approach a semiconductor is used either as a reducing or an oxidizing material

at one side of the photocatalytic system.

Alternative to the photocatalysis, PEC uses photosensitive semiconducting ma-

terials as electrodes and is similar to the normal well known water electrolysis. The

O2 and H2 are produced at different electrodes i.e. cathode and anode. It consists

of two electrodes made of either photovoltaic semiconducting materials (p–type or

n–type) and metallic materials or both electrodes correspond to n/p–types mate-

rials. When semiconductor/electrolyte is immersed in a solution then a depletion

region (junction) appears at the surface of semiconductor/electrolyte. At junction

point, exciton creation takes place upon irradiation and travels in opposite direction

to each other which finally accumulate at electrolyte/semiconductor (n/p–type) to

obtain one half of the water splitting process.

Fig. 1.2 illustrates the procedure of water splitting with n–type semiconductors

as electrode material in the following steps: (1) Electron–hole pair (exciton) is pro-

duced in a material due to irradiation. (2) The hole moves toward the interface of

semiconductor/electrolyte where oxidation occurs at step 3. It means that the hole

has reduced the water and produced O2. Step (4) describes the motion of electrons
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within the semiconductor and proceed to external circuit. Finally in step (5) the

water is reduced to H2 by electron at metal surface. The efficiency of a semiconduc-

tor can be improved in water by changing some parameters due to the addition of

catalyst and other intrinsic properties parameters of materials.

To demonstrate the physical and chemical mechanisms appearing in the PEC,

we would like to discuss hematite as a photoanode. These processes are depicted in

Fig. 1.3a. Photons of greater energy than that of the band gap are observed and

electron/hole pairs are formed. These electron/hole pairs are separated in general

by the electric field at the depletion region. The system consists of two electrodes:

a semiconductor electrode and a counter electrode. The electrons move through

the semiconductor and reach the counter electrode via the external circuit, where

hydrogen production occurs. The hole reacts with the semiconductor electrode (at

the surface), where they contribute to oxidation reaction: h++R→O (R is redox

specie). The electrons re–enter in the cell by the external circuit and reduce back

the oxidized O. Substantial work has been performed to optimize the efficiency

of redox couples made of II/VI or III/VI compounds (n–type semiconductor) and

sulphide/polysulphide, vanadium(II)/vanadium(III) or I2/I electrolytes. For such a

regenerative cell the efficiency was found up to 19.6 % [17]. Fig. 1.3b shows two

photosystems connected in series. At first, the thin nanostructure α–Fe2O3 absorbs

the visible part of the solar spectrum. Upon irradiation, a hole is produced in

the valence band which oxidizes the water to oxygen, while the electron excited

to conduction band moves through second photosystem (here consisting of dye–

sensitized nanostructure TiO2), which is placed directly under the α–Fe2O3. Then

TiO2 harvests very low energy photons not absorbed by the top electrode. The

photovoltage generated by the TiO2 produces hydrogen due to the CB electrons.

The entire water splitting process is done under visible light.

Mathematically the water splitting process in α–Fe2O3 photoelectrode under the

visible light is shown by the following equations:

Fe2O3 + 2hν→2ē+ 2h+ excitation of Fe2O3 by light (1.1)

2h+ +H2O→
1

2
O2 + 2H+ at the Fe2O3 electrode (1.2)

2ē+ 2H+→H2 at the counter electrode (1.3)

Total process can be written as:

H2O + 2hν→1

2
O2 +H2. (1.4)

Regardless of the difference in PC and PEC phenomena, both require the same

type of materials. In 1972, titania was reported for the first time [18] as a good
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Figure 1.3: (a) Schematic view of energy band diagram of photoelectrochemical

water splitting using Hematite as n–type semiconductor. Here the symbols Eg, Vfb,

Vb stands for the photoanode bandgap, flat band potential and the applied bias. (b)

Conceptual water splitting tendem cell using photoanode plus a dye-sensitized solar

cell (DSC). taken from [12]

CHAPTER 1 INTRODUCTION 6

semiconductor for photocatalysis. But it absorbs the solar spectrum in the ultravi-

olet (UV) regime due to its large band gap (3.0–3.2 eV) and as a result it exhibits

low efficiency with respect to light conversion. Many efforts have been devoted to

the reduction of the absorption edge of titania to visible regime, or to synthesize

novel material alternative to titania performing photocatalysis in the said regime. In

view of these numerous efforts, narrow band gap semiconductors were suggested to

absorb visible solar light. The main disappointment appears in the prospect of PEC

due to instability of these materials under irradiation. Recently, new metal oxide

semiconductors like Nb2O5 has a wide band gap, is stable under illumination and

its threshold energy has been proposed in the UV regime and predicts sensitivity to

VIS light.

This problem was resolved by introducing the dye–sensitized (DS) electrochemi-

cal photovoltaic cell illustrated in Fig. 1.4. The dye is in general got more attention

in the solar cell and a short description on the working procedure of DSSC can be

explained as: firstly, the dye is photoexcited due to the incident photon and injects

an electron into the semiconductor (here TiO2) as a result of oxidizing the dye. At

this stage a separation in the exciton (semiconductor(electron)/dye (hole)) occurs


[…]


basis for future time–resolved spectroscopic investigations of the lifetime of MMCT

excited states.
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Kaouk, S. Shen, L. Guo, S. Mathur, Nanoscale 7, 10094, (2015).

[5] (a) E. Vrachnou, N. Vlachopoulos, M. Grätzel, J. Chem. Soc., Chem. Commun.

868, (1987); (b) H. N. Ghosh, J. B. Asbury, Y. Weng, T. Lian, J. Phys. Chem.

B 102, 10208, (1998); (c) M. Khoudiakov, A. R. Parise, B. S. Brunschwig, J.

Am. Chem. Soc. 125, 4637, (2003); (d) K. Szacilowski, W. Macyk, M. Hebda, G.

Stochel, ChemPhysChem 7, 2384, (2006).

[6] (a) J. C. Curtis, T. J. Meyer, Inorg. Chem. 21, 1562, (1982); (b) C.-H. Yang,

J. A. Ladd, V. L. J. Goedken, Coord. Chem. 19, 235, (1988); (c) A. Okamoto,

R. Nakamura, H. Osawa, K. Hashimoto, Langmuir 24, 7011, (2008); (d) M. D.

Turlington, J. A. Pienkos, E. S. Carlton, K. N. Wroblewski, A. R. Myers, C. O.

Trindle, Z. Altun, J. J. Rack, P. S. Wagenknecht, Inorg. Chem. 55, 2200, ( 2016).

[7] (a) G. Blasse, Complex Chemistry; Springer, 153, (1991); (b) D. M. DÁlessandro,
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Chapter 9

Summary and Conclusions

The water splitting process gained a wide attention to convert solar light to chem-

ical energy. It uses semiconducting materials to produce electron–hole pair under

illumination, which then takes part in the evaluation of hydrogen and oxygen. To

achieve high efficiency, semiconductors need to have some important characteristics

like high absorption, stability in aqueous solution, high charge transport etc. Fol-

lowing these criteria, it is very difficult to find suitable semiconductors for water

splitting. At the beginning of thesis, we overviewed on the research of several ideal

semiconductors. We specifically restrict ourselves to transition metal oxides, which

are of low cost and offer stability in aqueous solutions. We began with nanostruc-

ture metal oxide semiconductors like Nb3O7(OH)/Nb2O5 which have pronounced

properties of hydrogen production and as electrode materials. Untill now there is

several studies devoted to the structural properties understanding of these com-

pounds via experimental tools. That is why we attempted a theoretical study to

provide a more deeper insight into some specific features of these materials, which

were missing in the experimental study. We modeled Nb3O7(OH) and suggested

proper position for H atom in the lattice site of the crystal, could not be possible

from X–rays diffraction. To understand this, we performed theoretical calculations

for Nb3O7(OH) and Nb2O5 using the linearized augmented plane wave method as

employed in the WIEN2k code. By the introduction of H atom, we discovered the

nature of the system (reference system Nb3O8) to semiconductor Nb3O7(OH). To an-

alyze the performance of Nb3O7(OH)/Nb2O5 as photoelectrodes materials, the band

gap and energetic position of the bands found from the band structures. The calcu-

lated EELS of Nb3O7(OH) is similar to experimental data, suggesting the validity of

our model. Investigation of optical properties in both systems showed identical opti-

cal band gap as well as identical optical absorption caused by the optical transition

from oxygen p states to niobium d states. However, the mobility of charge carriers

in Nb3O7(OH) is three times greater than Nb2O5 in the p–type region. Based on

these analyses, we found that Nb3O7(OH) represents an improvement over Nb2O5.

To enhance the photocatalytic activity, we modeled Nb3O7(OH) by doping Ti
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with different concentrations. Titanium replaced the niobium atom in the octa-

hedral site confirmed from the formation energy calculations. Ti also affected the

internal parameters (bond distances) along different axes in the doped Nb3O7(OH).

Ti imparted smearing of bands over the Fermi level in the electronic band structure.

Due to the difference in states around the Fermi level, long wavelengths part of the

solar spectrum (due to interband transition) is more pronounced in highly doped

systems. Even, the optical spectral profile showed higher photoabsortion in highly

doped system as compared to other systems. The local surrounding of Ti atoms in

the crystal structures was confirmed from element–specific energy loss edge calcula-

tions.

A second photocatalytic material is hematite, which is doped by Sn atom to im-

prove the photocatalysis. Optoelectrnic properties of pure and doped α–Fe2O3 are

calculated using the generalized gradient approximation plus onsite–Hubbard poten-

tial. In this study, we have introduced the concept of intermediate bands in hematite

by Sn doping for the first time. Importantly, we have found this intermediate bands

can utilize solar light at a low energy regime which is important for application

of solar light conversion. We discussed that these intermediate bands reduced the

electron–hole recombination rate a main drawback of hematite. These results afford

a theoretical background for designing highly efficient Fe2O3 based photocatalytic

materials. Last but not the least, we studied ilmenite (FeTiO3) a model compound

for metal–metal charge transfer. We calculated 1s2pRIXS results at the Fe K–edge

and five pre–edge spectral features for the first time. From the analysis of RIXS,

it is confirmed that its non–local features were attributed to electric dipole tran-

sitions. This electric dipole absorption caused by the local p–d mixing calculated

From DFT and crystal field calculations. Theoretical calculations confirmed that

the mixing between 4p/3d orbitals of Fe/Ti atoms via the O 2p orbitals contributed

to metal–metal charge transfer.

Studies on these systems open new perspective for the band gap engineering

of Nb3O7(OH)/Nb2O5 to extend the optical absorption towards the visible region.

Doping of different classes of materials like transition metals, and some non-metals

would enable the optical transitions within the visible light regime. Even, the doping

materials could introduce high energetic position of CB and VB. Similarly, we could

see some model scientific perspective in hematite (α–Fe2O3) doping by different

materials at bulk and at surface structures to enhance the capability of high optical

absorption.
