Doc. RNDr. Pavol Šutta, PhD., New Technologies – Research Centre,
University of West Bohemia, Plzeň

Review of W. Khan doctoral thesis

Title: Theoretical investigations of spectroscopic, electronic and magnetic properties of new low dimensional systems

This thesis deals with the theoretical and experimental study of materials appropriate mainly in the solar energy conversion using photo-catalytic reactions between Sun light and semiconductors in the water electrolyte. Spectroscopic, electronic and magnetic properties are especially in interest. The thesis contains eight chapters, summary and conclusions. Materials under the interest are: Niobium oxides, hematite and ilmenite. Theoretical study contains mainly Density functional theory and electronic structure methods. The experimental procedures used were especially transmission electron microscopy and electron energy-loss spectroscopy.

In the first (1-3) chapters some principles and the theoretical background of the procedures for structure evaluation are explained in detail. Chapter 4 deals with the materials selection and chapters 5-8 are devoted to the theoretical and experimental study of materials selected. All theoretical and experimental results and consequences obtained from the analysis are described in detail. Theoretical and experimental results are mostly in a good agreement as can be seen in many figures presented in the thesis. Materials selected for the analysis belong to the top materials for the object of interest (solar technology). Nevertheless, because there is a lot of information in the whole text, one can very quickly “lose ground”. On the other hand, the manuscript is well-organized and structured.

The results of the research presented in the thesis were already published in journals with the impact factor. Mgr. W. Khan presents in the end of the thesis altogether 21 papers published.

Because Mgr. W. Khan displayed in this work his high theoretical and experimental erudition, I recommend present the thesis to be defended.

My question is: I would like to know how can be exactly defined the following quantities:

- Thermoelectric conductivity and
- Optical conductivity

November 16, 2017

Doc. RNDr. Pavol Šutta, PhD.

Faculty of Applied Sciences
University of West Bohemia Plzeň
Czech Republic

Dresden, 06.11.2017

Reviewer's report

on the doctoral thesis of Mgr. Wilayat Khan
"Theoretical investigations of spectroscopic, electronic and magnetic
properties of new low dimensional systems"

The development of the alternative energy suppliers provides a pathway into a secure, environmentally friendly and economically successful future. The basic power sources such as the nuclear plants and fossil fuels are gradually substituted by the renewable energy means. A significant role in this process is played by the solar energy conversion systems, e.g., the so-called solar cells, which convert the absorbed solar light into the electric voltage. Optimization of these devices in terms of their efficiency, manufacture costs, toxicity of the components, operational timescales and conditions constitutes an intensive technological process in which new materials and new functional principles are actively introduced and combined. In this context, the present theoretical study of Mgr. Khan aimed to understand the properties of the state-of-the-art solar cell materials on the fundamental level, i.e., based on their first-principles electronic structure, is undoubtedly important and timely.

The first chapter of his thesis justifies the importance of the topic followed by the description of the photo-catalytic reaction and comparative overview of the materials used in the photo-catalysis. The second chapter outlines the details of the first-principles methodology used by Mgr. Khan to describe the electronic structure of the studied materials. This includes the conventional density functional theory (DFT) and various approximations to the exchange-correlation functional, such as the local density approximation (LDA), general gradient approximation (GGA) and the specific approximations, which are vital for the adequate description of the wide band gap nonmagnetic (e.g., Trans-Blaha modified Becke-Johnson (TB-mBJ)) and magnetic (e.g., DFT+U) semiconductors. Third chapter outlines the formalism (based on the Augmented Plane Waves plus Local Orbitals) of the computational scheme which implements these approaches numerically. It also contains the description of applications of the method to the optical, X-ray absorption and energy loss spectroscopies, thermal and electronic conductivity coefficients. Chapter four describes the materials which are studied in this work: the oxides of Niobium and Iron. The core chapters 5 and 6 of the thesis present the study of these materials and their spectral properties. In particular Mgr. Khan studies the effects of their modifications by dopants: admixture of Ti in Nb-O and of Sn in Fe-O. These chapters clearly outline the results obtained by Mgr. Khan including their detailed analysis and comparison with experiments.

Comments and questions:

1. Though the manuscript is well-structured and clearly written, it still contains plenty of grammatical mistakes which are necessary to improve, as well as the inconsistencies in figure captions: for example, whenever there are sub-figures marked a,b,c, ... the corresponding explanation in the caption must refer them by following the same sequence.
2. By comparing his results, e.g., energy loss spectra with experiment (e.g., in Fig.5.6), the author did not mention the absence of the phonon-mediated transitions in his calculations as one of the reasons for the discrepancy. For example, from the band structure of Nb₃O₇(OH) (Fig.5.2(b)) it follows, that the material contains an indirect gap, i.e., the phonon-mediated transitions might occur at finite temperature. At the same time, the deviation of theory from experiment in this case is comparatively large. I would recommend that the author adds a short statement/remark about the influence of the indirect transitions.
3. The author performed a systematic study of the doping effects in Nb-O (with Ti) and Fe-O (with Sn) systems. I would suggest to add a clear conclusion (i) which doping rate would be optimal for the solar cell performance with the given material and (ii) how does the stability of the system changes at this doping rate.
4. The author has considered the effect of dopants by explicitly taken them into account within the super-cell. I think, that adding few sentences about alternative methodologies which take into account such effects without a need to use super-cells, such as Virtual Crystal Approximation (VCA) and the Coherent Potential Approximation (CPA), will make this aspect more complete. What would be their advantages and disadvantages with respect to the description of the present systems?

To summarize:

Theoretical results obtained by Mgr. Khan on Nb- and Fe-O materials and the influence of their doping on spectral properties are undoubtedly interesting both from the fundamental as well as from the application viewpoints. I believe that connection between the atomic structure, electronic structure, and their spectral properties, which he has established by ab-initio calculations provides useful information for the electrical engineers and indicates the possibilities of further optimization. The publication record of the author is definitely satisfactory.

Based on that, I suggest the dissertation of Mgr. Khan to be defended.

Sincerely,

Dr. Stanislav Chadov